
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Roberta Di Biase) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  142      DEL  07.08.2020 

 

OGGETTO: 

Presa d’atto Sentenza TAR Abruzzo pubblicata il 23/06/2020 n. 00240/2020 Reg.Prov.Coll. – n. 

00027/2020 Reg.Ric e aggiudicazione del Lotto 22 della “Gara regionale centralizzata a procedura 

aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con più operatori economici per ciascun 

lotto di gara ex art. 54 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di 

elettrostimolatori cardiaci definitivi, di defibrillatori impiantabili, di dispositivi per il trattamento 

elettrico avanzato dello scompenso cardiaco, di dispositivi per il monitoraggio del ritmo cardiaco, 

di materiale correlato all’impiantistica e servizi connessi occorrenti alle Aziende del Servizio 

Sanitario della Regione Abruzzo (ASL 1 L’Aquila-Avezzano- Sulmona; ASL 2 Chieti-Lanciano-

Vasto; ASL 3 Pescara; ASL 4 Teramo) - Numero gara 7278811”. 

 

Il giorno 07.08.2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT 

– Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al 

Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative procedure di acquisto; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – 

A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi 

dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa 

Lucia Del Grosso; 



        

DATO ATTO della Proposta di aggiudicazione Lotto 22 a firma del RUP, acquisita agli atti con Prot. n. 2991/20 del 

06/08/2020, che forma parte integrante e sostanziale della presente determina (Sub A), dalla quale si evince quanto segue: 

 

- con determinazione n. SA/cs 03/18 del 20/12/2018, è stata disposta l’indizione della procedura di gara aperta per 

l’affidamento della fornitura di elettrostimolatori cardiaci definitivi, di defibrillatori impiantabili, di dispositivi per il trattamento elettrico 

avanzato dello scompenso cardiaco, di dispositivi per il monitoraggio del ritmo cardiaco, di materiale correlato all’impiantistica e 

servizi connessi occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo, suddivisa in 24 (ventiquattro) lotti, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 

comma 3 del citato D. Lgs. 50/2016; 

- in data 12/12/2019 il Responsabile Unico del Procedimento, assistito dalla Commissione Giudicatrice e dalla Dott.ssa 

Emanuela Teodori, Funzionario Amministrativo in servizio presso l’UOC Acquisizione Beni e Servizi dell’ASL di Teramo, dopo aver 

dato comunicazione delle risultanze della valutazione tecnica espressa dalla Commissione Giudicatrice con apposito verbale 

riepilogativo, procedeva all’apertura delle buste digitali contenenti le offerte economiche delle ditte concorrenti ammesse alla 

successiva fase di gara di “apertura offerte economiche”; 

- in data 10/01/2020 la ditta TRX ITALY, concorrente per il lotto n. 22 “Sistema di prevenzione delle infezioni per dispositivi 

impiantabili atto alla riduzione delle infezioni ed alla stabilizzazione del pacemaker/defibrillatore nel sito di impianto” della proceduta di 

gara in oggetto, presentava ricorso presso il TAR Abruzzo contro ARIC e nei confronti di APTIVA MEDICAL per l’annullamento del 

verbale di valutazione tecnica redatto dalla Commissione Giudicatrice e del verbale di seduta pubblica di apertura offerte economiche 

del 12/12/2019; 

- con Determinazione n. 29 del 24/02/2020 è stata aggiudicata definitivamente la suddetta procedura di gara de qua, fatta 

eccezione per il lotto 22 la cui proposta di aggiudicazione veniva rinviata all’esito della decisione del TAR Abruzzo ; 

- in data 17/06/2020 il TAR Abruzzo (Sezione Prima) dichiarava inammissibile il ricorso proposto dalla TRX ITALY (sentenza 

pubblicata il 23/06/2020 n. 00240/2020 Reg.Prov.Coll. – n. 00027/2020 Reg.Ric.); 

- che, in esito al giudizio di valutazione tecnica e all’apertura dell’offerta economica, l’offerta della Ditta APTIVA MEDICAL è 

risultata anomala e, pertanto, si è proceduto, con apposita nota trasmessa a mezzo portale telematico di gara, all’avvio del 

procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta nei confronti della citata ditta, come da documentazione in atti; 

- che le giustificazioni prodotte dalla Ditta APTIVA MEDICAL, depositate agli atti della Stazione Appaltante, a seguito di 

opportuna valutazione sono state ritenute idonee e sufficienti a dimostrare la congruità dell’offerta presentata e che risultano, quindi, 

serie e sostenibili, tali da escludere l’incongruità dell’offerta, come riportato nel verbale del RUP redatto in data 22/07/2020 (agli atti); 

- che è stato verificato, in capo alle citate Ditte APTIVA MEDICAL e TRX ITALY, il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma telematica AVCPASS; 

- alla luce delle suesposte risultanze di gara, il RUP ha proposto di AGGIUDICARE la procedura aperta per l’affidamento 

della fornitura di elettrostimolatori cardiaci definitivi, di defibrillatori impiantabili, di dispositivi per il trattamento elettrico avanzato dello 

scompenso cardiaco, di dispositivi per il monitoraggio del ritmo cardiaco, di materiale correlato all’impiantistica e servizi connessi 

occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo – LOTTO 22 – di durata quadriennale, in favore degli operatori 

economici APTIVA MEDICAL e TRX ITALY ai patti e condizioni di cui al bando di gara, disciplinare di gara, capitolato speciale 

d’appalto e relative schede tecniche nonché alle condizioni tecniche ed economiche scaturenti da ciascuna offerta formulata in sede 

di gara, come da “Tabella Aggiudicazione Lotto 22”; 

 

RITENUTO di prendere atto di quanto sopra e di procedere per l’esecuzione della sentenza del TAR Abruzzo pubblicata il 

23/06/2020 n. 00240/2020 Reg.Prov.Coll. – n. 00027/2020 Reg.Ric; 

 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti, 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto – con riferimento all’appalto di cui all’oggetto – che il Tribunale Amministrativo Regionale per 

l’Abruzzo con propria sentenza pubblicata il 23/06/2020 n. 00240/2020 Reg.Prov.Coll. – n. 00027/2020 Reg.Ric ha 

dichiarato inammissibile il ricorso proposto dalla Ditta TRX ITALY; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione Lotto 22 a firma del RUP, acquisita agli atti con Prot. n. n. 2991/20 del 

06/08/2020, che forma parte integrante e sostanziale della presente determina (Sub A); 

3. di procedere, per l’effetto, all’aggiudicazione definitiva del Lotto n. 22 “Sistema di prevenzione delle infezioni per 

dispositivi impiantabili atto alla riduzione delle infezioni ed alla stabilizzazione del pacemaker/defibrillatore nel sito di 

impianto” in favore degli operatori economici APTIVA MEDICAL e TRX ITALY ai patti e condizioni di cui al bando di 

gara, disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto e relative schede tecniche nonché alle condizioni tecniche ed 

economiche scaturenti da ciascuna offerta formulata in sede di gara, come da “Tabella Aggiudicazione Lotto 22” 

riportata nell’allegato sub A: 

LOTTO DESCRIZIONE LOTTO 
DITTE FACENTI PARTE 

DELL’ACCORDO QUADRO 

Valore complessivo del lotto 

per la durata quadriennale del 

contratto di accordo quadro 

Importo complessivo 

offerto 

22 

SISTEMA DI PREVENZIONE DELLE 

INFEZIONI PER DISPOSITIVI 

IMPIANTABILI ATTO ALLA RIDUZIONE 

DELLE INFEZIONI ED ALLA 

STABILIZZAZIONE DEL 

PACEMAKER/DEFIBRILLATORE NEL 

SITO DI IMPIANTO 

APTIVA MEDICAL 

€ 2.600.000,00 

€ 2.560.000,00 

TRX ITALY € 2.220.000,00 

 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione sul sito internet della Stazione Appaltante 

in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del 

D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

5. di precisare, inoltre, che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 

6. di trasmettere il presente provvedimento e la documentazione inerente la procedura de qua al Responsabile del 

Procedimento per i successivi adempimenti. 


